

Số: /KH-TP

Buôn Hồ, ngày 10 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Phòng bệnh Tay – Chân – Miệng tại trường THCS Trần Phú
Năm học: 2025 – 2026

Thực hiện công văn số 586/UBND-VHXX ngày 07/4/2026 của Ủy Ban nhân dân Phường Buôn Hồ về việc tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh Tay – Chân - Miệng.

Căn cứ vào tình hình dịch Tay – Chân - Miệng hay xảy ra theo mùa và thực tế của nhà trường, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Trường THCS Trần Phú xây dựng Kế hoạch phòng chống bệnh Tay - Chân - Miệng như sau:

I. MỤC TIÊU:

Phát hiện sớm triệu chứng bệnh để đưa đến cơ quan y tế điều trị kịp thời.

Đẩy lùi, không để dịch bệnh bùng phát và lan rộng.

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe và phòng chống bệnh cho học sinh và toàn thể giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

Giảm tỉ lệ mắc bệnh ở trường học.

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe:

Phối hợp với trung tâm y tế tăng cường công tác tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh Tay- Chân - Miệng, các dấu hiệu bệnh, giúp người dân trong cộng đồng, các giáo viên nhân viên trong trường biết sự nguy hiểm của bệnh, phát hiện sớm bệnh và có các biện pháp phòng chống.

Tham dự đầy đủ các đợt tập huấn Tay - Chân - Miệng

2. Nội dung tuyên truyền:

Tuyên truyền kiến thức, kỹ năng phát hiện, phòng bệnh Tay - Chân - Miệng.

Giáo dục và giữ gìn vệ sinh cá nhân.

Nghiêm túc thực hiện lịch vệ sinh đồ dùng, khu vực vệ sinh của các em, lau bàn ghế bằng dung dịch cloramin B, vệ sinh sân trường, lớp học.

3. Hình thức tuyên truyền:

Tuyên truyền vệ sinh phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. Giáo dục học sinh ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh nơi công cộng. Chủ động phòng chống dịch bệnh Tay - Chân - Miệng tại điểm trường THCS Trần Phú.

Tổ chức tuyên truyền trong giờ hoạt động trải nghiệm đầu tuần và cuối tuần về nội dung phòng chống dịch bệnh Tay- Chân - Miệng. Chuyển các nội dung tuyên truyền hướng dẫn dịch bệnh lên nhóm zalo chung của trường, lớp để từng học sinh, phụ huynh học sinh được nắm. Đăng tải các nội dung tuyên truyền lên trang website của nhà trường.

4. Thực hiện:

Thường xuyên lau sạch các bề mặt và các vật dụng, dụng cụ nhiễm bẩn bằng xà phòng hoặc bằng dung dịch sát khuẩn thông thường ít nhất 1 lần trong ngày, đảm bảo lớp học được thông gió hằng ngày.

Đảm bảo môi trường xung quanh trường sạch sẽ, thoáng mát.

Bố trí khu vực rửa tay bằng xà phòng có đủ vòi nước, đảm bảo thường xuyên có xà phòng và nước sạch để rửa tay.

Thực hiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm

Đảm bảo ăn chín, uống chín; khuyến khích các em tự mang ly hoặc chai đựng nước riêng

Phát hiện sớm các trường hợp có dấu hiệu mắc bệnh, kịp thời báo cáo với cơ quan y tế ở địa phương để xin ý kiến chỉ đạo cụ thể.

Nhà trường phối hợp với Y tế địa phương tuyên truyền hướng dẫn cho cha mẹ và các em học sinh về biện pháp vệ sinh cá nhân, các triệu chứng của bệnh Tay-Chân-Miệng, cách chăm sóc và cách ly học sinh khi mắc bệnh.

Các giáo viên cần nắm rõ số điện thoại liên lạc của phụ huynh, để thông báo cho gia đình biết khi các em có biểu hiện bệnh, nhằm phối hợp tốt trong việc phòng tránh bệnh Tay-Chân-Miệng.

Triển khai kế hoạch phòng chống dịch Tay- Chân- Miệng trong nhà trường.

Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện và có sự điều chỉnh kịp thời để đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh.

Khi các em có dấu hiệu mắc bệnh phải báo người thân đưa ngay tới các cơ sở y tế để được chữa trị kịp thời và được hướng dẫn các biện pháp cách ly để tránh lây lan sang người khác.

Phối hợp với chính quyền địa phương để tuyên truyền rộng rãi đến các bậc phụ huynh học sinh và ngoài cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Triển khai kế hoạch đến toàn thể viên chức và người lao động nắm bắt thực hiện theo quy định.

Giám sát theo dõi tình hình dịch bệnh, thường xuyên nhắc nhở khâu vệ sinh trường lớp.

Thường xuyên cấp xà bông rửa tay theo quy định chung.

IV. KINH PHÍ:

- Từ nguồn kinh phí chi hoạt động thường xuyên của đơn vị.

- Từ nguồn chăm sóc sức khỏe ban đầu.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh Tay – Chân – Miệng của trường THCS Trần Phú; đề nghị CBGVNV nhà trường thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, CBGVNV liên hệ nhân viên y tế nhà trường hỗ trợ./.

NHÂN VIÊN Y TẾ



Hoàng Thị Ánh

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Mạnh Đức

Nơi nhận:

- CBGVNV (th/hiện);
- Website nhà trường;
- Lưu: VT, hồ sơ YT.